
平成29年9月8日 

コスモスをご利用になられている皆様 

           ご家族の皆様 

 

社会福祉法人 尚恵学園 

コスモス 管理者 角田純一郎 

 

弾道ミサイル発射時の安全確保について 

 

初秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より格別のご

高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、先月29日に北朝鮮から弾道ミサイルが発射され、全国緊急通報システムが作動しました。

つきましては、今後弾道ミサイル飛来等に関する緊急情報（全国瞬時警報システム：Ｊアラート、

行政防災無線、緊急メール等）が作動、発令された場合の対応を下記のように致します。ご理解

とご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

1. 通所時刻頃に発令された場合 

 通所時刻頃に弾道ミサイル飛来等に関する緊急情報（全国瞬時警報システム：Ｊアラート、

行政防災無線、緊急メール等）が作動・発令された場合は、安全が確認されるまでご自宅に

待機して頂き、通所を遅らせる等の対応をお願い致します。 

 また、通所時刻前等に同様の緊急情報が発動した場合は、スタッフも同様に安全が確認さ

れるまでは自宅等に待機せねばならず、出勤が遅れることも予想されます。その際には通所

時刻の繰り下がりや送迎時刻に遅延が生じることも併せて御了承願います。そのような事態

の場合などは、各ご家庭にご連絡を差し上げます。 

2. 降所時刻頃に発令された場合 

 降所時刻頃に弾道ミサイル飛来等に関する緊急情報（全国瞬時警報システム：Ｊアラート、

行政防災無線、緊急メール等）が作動・発令された場合は、安全が確認されるまで事業所で

待機し、降所を遅らせるなどの対応を取らせて頂くことが考えられます。そのような事態の

場合などは、各ご家庭にご連絡を差し上げます。安全が確認された後、速やかに降所の対応

を取らせて頂きます。ご家族によるお迎えについても、安全が確保されるまでお控え頂き、

安全が確認された後、慌てずに事業所にお越し下さい。緊急事態においてご利用時刻が16:00

を過ぎても、超過した分の日中一時支援等の請求は致しませんのでご安心下さい。 

3. 送迎中（活動時間中の事業所外活動時）の対応について 

 公用車にて移動中に弾道ミサイル飛来等に関する緊急情報（全国瞬時警報システム：Ｊア

ラート、行政防災無線、緊急メール等）が作動・発令された場合は、以前配布いたしました

「Ｊアラートが配信された場合の対応」に合わせて、事業所と連絡を取り合い、なるべく安

全な場所にて安全が確保されるまで待機する等の対応を取らせて頂きます。 



 加えて、車を止めて頑丈な建物に避難が出来ない、車外に出ると危険な場合、すぐに車外

に出られない場合は、できる限り車内で姿勢を低くするように指示をして頭部を守る等の対

応を取ります。 

4. ご利用時間中の対応について 

 屋内にいる場合：事業所内の出来るだけ窓の少ない場所、窓から遠い場所にて待機をしま

す。 

   屋外にいる場合：以前配布いたしました「Ｊアラートが配信された場合の対応」に合わせ

て、事業所と連絡を取り合い、なるべく安全な場所にて安全が確保され

るまで待機する等の対応を取らせて頂きます。近くに適当な建物がない

場合、物陰に身を隠す、地面に伏せて頭部を守る等の対応を取ります。 

5. 近くにミサイルが着弾した場合 

 屋内にいる場合：換気扇を止め、窓を閉め、目張りをして室内を密閉します。 

 屋外にいる場合：口と鼻をハンカチ等で覆い、現場から直ちに離れ、密閉性の高い屋内ま

たは風上方向へ避難します。  

6. 弾道ミサイルの落下及び連続した危険が伴う場合 

 法人内で緊急対策会議の開催、もしくは情報整理、調整を行います。 

情報集中に努め、行政からの指示があればそれに従います。 

 通所者の皆様の安否を確認し、必要に応じてご家族へ状況報告、安否情報の伝達等を行い

ます。 

 状況や必要に応じて、通所者の皆様をご家族へ引き渡すという流れも考えられます。 

  

7. その他 

 予測のつかない状況ではありますが、当法人、当事業所で出来る限りの対応を取らせて頂

きます。また、今後政府や行政から緊急情報（全国瞬時警報システム：Ｊアラート、行政防

災無線、緊急メール等）への対応方法などへの新たな情報がありましたら、対応を変更する

ことも予測されます。何卒ご理解とご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

以上 

 

（参考）「国民保護ポータルサイト」（内閣官房）http://www.kokuminhogo.go.jp/ 

（配布資料）弾道ミサイル落下時の行動について 

http://www.kokuminhogo.go.jp/

